ソフトボールチーム監督・コーチ 様

                                            宮崎県ソフトボール協会

                                                 会 長    押川 尚生

理事長    平本  修

２０１９年度「準指導員養成講習会」受講について

 平素より、本県ソフトボールの発展にご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

  早速ですが、競技者必携１６２ページの第８条〈指導者資格取得の義務化〉で、日本ソフトボール協

会主催の大会（都道府県予選・地区予選会も含む）に出場するソフトボールチームの監督・コーチは原

則として準指導員もしくは指導員以上の資格を有していることとなっています。（監督・コーチが資格

を有していない場合は、チーム内に監督代行になり得るもの）がいなければならないとあります。

 チームの監督・コーチが資格を有しない場合は、第９条〈無資格者の暫定処置〉で、県ソフトボール

協会主催の対象講習会を受講しなければならない。とあり、対象講習会修了証明書をもって１年間に限

り出場することができることになっています。

  また、対象講習会の受講制限については、内規に定めるとあり、下記のようになっています。

記

※（公財）日本ソフトボール協会公認指導者規定・内規

第３条（指導者対象講習会の受講制限）

チーム内に資格者がいない場合には、次の制限をつけて対象講習会終了証明書にて認める。対象講習

会の受講・修了証明書の発行は、一度に限り認める。その後は、（公財）日本ソフトボール協会公認「準

指導員」または（公財）日本体育協会公認「指導員」資格を受講のこと。但し、小・中・高のチームの

監督・コーチ（チーム責任者）が、教職員の場合には、その限りでない。

この規定は、平成２１年度より実施する。

 本年度も平成３０年に続き、（公財）日本ソフトボール協会公認準指導員養成講習会を実施します。

 つきましては、チームの監督・コーチの皆様で準指導員もしくは指導員の資格のないチームは、２０

１９年度準指導員養成講習会を必ず１名以上受講していただきますようお願いいたします。

  尚、不明な点等の問い合わせは下記にお願いします。

 問い合わせ先 理事長（指導者委員長）  平本 修

  電話・ ０９８５－３９－７３４２ 携帯 ０９０－８６６０－７２３１

 メール softball_hiramoto_724@yahoo.co.jp

 ※申込者が２名以上の場合は申込書をコピーしてください。

 ※申し込みが遅れる場合は電話で連絡してください。

 ※この要項は宮崎県ソフトボール協会ホームページにも掲載します。

※ 募集要項・申込用紙は２ページ目にあります。

２０１９年度（公財）日本ソフトボール協会公認準指導員養成講習会

募集要項

１ 募集期間 平成３１年２月１日～平成３１年４月３０日

２ 募集人員 ３０名程度（上限無し）

３ 年齢   平成３１年４月１日現在 満１８歳以上

５ 講習期間 ２０１９年８月から１２月までの日曜日に、５日実施予定。

６ 費用 ２０，０００円（九州ソフトボール協会統一）

   内訳  ①  受講料   １０，５００円

② 認定・登録料 ５，０００円（４年間分）

③ ルールブック １，０００円

④ 競技者必携  １，０００円

⑤ テキスト（ソフトボール指導教本） ２，５００円

 ※ 内訳の①・②は受講者全員納入していただきます。１５，５００円

     内訳の③・④・⑤は、すでに持っている人は購入する必要はありません。

７ 申し込み方法 各個人で、申込用紙に必要事項を記入し、４月３０日までに申し込む。

  （郵送・メール）で申し込んでください。申し込みが遅れる場合は申し込み先に連絡してください

８ 申込先・問い合わせ先

  〒８８０－０１２１ 宮崎市大字島之内１１０８３    平本 修 宛

    電話 ０９８５－３９－７３４２ 携帯 ０９０－８６６０－７２３１

     メール  softball_hiramoto_724@yahoo.co.jp

９ 申し込み後の手続き

  （１）ソフトボール実技講習日程表を６月中に受講者に送付（平本）

 （２）講習会１日目に、受講費用（１５，５００円）を納入。

 （３）（公財）日本体育協会公認指導員資格を取得希望者は、２０２０年から２０２３年の間にＮＨＫ学園通信教育

（共通科目）を受講することにより指導員の資格を取得できる。（受講料２１，０００円）

   ※スポーツ少年団認定員の有資格者と他競技の指導員有資格者はＮＨＫ学園共通科目受講を免除される。

１０ 準指導員の資格

   準指導員の資格は、４年間有効。（４年間のうちに、ＮＨＫ学園通信教育の共通科目を受講しない場合とスポー

ツ少年団認定員資格取得しない場合は、準指導員の資格は失効する。）

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

２０１９年度（公財）日本ソフトボール協会公認準指導員養成講習会申込用紙  ４月３０日必着

申し込み日    ２０１９年   月   日

チーム名

講者氏名

生年月日

ふりがな

氏名                   生年月日   年   月   日生

受講者住所 〒

受講者電話 自宅又は勤務先               携帯